
О внесении изменений и дополнений в приказ №2086/о от 20.11.2025 г. ¶«О составе государственных экзаменационных комиссий на 2026 год» ¶ – 

02/3 

МИНПРОСВЕЩЕНИЯ  РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Башкирский государственный педагогический университет   

им. М.Акмуллы» 

(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М.Акмуллы») 

 

П Р И К А З  

 
28 января 2026 г. № 74/о 

Уфа 

 

 

О внесении изменений и дополнений в приказ №2086/о от 20.11.2025 г. ¶«О 

составе государственных экзаменационных комиссий на 2026 год» ¶ 

 
В целях проведения государственной итоговой аттестации выпускников  

в 2026 году на основании решений ученых советов институтов  

 Университета 
п р и к а з ы в а ю: 

внести изменения и дополнения в приказ № 2086/о от 20.11.2025г. «О составе 

государственных экзаменационных комиссий на 2026 год» и утвердить в 

следующем составе государственные экзаменационные комиссии по направлениям 

подготовки: 

ИНСТИТУТ ИСТОРИЧЕСКОГО, ПРАВОВОГО 

И СОЦИАЛЬНО-ГУМАНИТАРНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

44.04.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) Религия 

и духовная безопасность общества и государства. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Сафуанова 

Зульфия Аглямовна, директор МАОУ Школа №41 ГО г.Уфа Республики 

Башкортостан. 

Члены комиссии: 

1. Нафикова Наиля Ягафаровна, учитель истории и обществознания 

МАОУ «Гимназия №3» ГО г.Уфа Республики Башкортостан; 

2. Газизова Флюра Филаритовна, учитель истории и обществознания 

МАОУ «Гимназия №39 им.Файзуллина А.Ш.» ГО г.Уфа Республики Башкортостан; 

3. Тимерханов Амирхан Шамильевич, учитель истории и обществознания 

МАОУ Школа №8 им.И.П.Хатунцева ГО г.Уфа РБ; 

4. Алмаев Рустам Закирович, кандидат исторических наук, заведующий 

кафедрой отечественной и всеобщей истории ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

Секретарь комиссии - Тимиргазиева Алина Ирнисовна, кандидат 

исторических наук, доцент кафедры отечественной и всеобщей истории ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 



2 

 

О внесении изменений и дополнений в приказ №2086/о от 20.11.2025 г. ¶«О составе государственных экзаменационных комиссий на 2026 год» ¶ – 

02/3 

 

 

ИНСТИТУТ ФИЛОЛОГИЧЕСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ И 

МЕЖКУЛЬТУРНЫХ КОММУНИКАЦИЙ 

44.04.01 Педагогическое образование направленность (профиль) Русский 

язык и литература в полилингвальной среде. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Григорьева 

Татьяна Владимировна, доктор филологических наук, профессор кафедры 

современного русского языкознания ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и 

технологий». 

1. Алябина Наталья Юрьевна, учитель русского языка и литературы 

МАОУ «Лицей № 21» ГО г.Уфа РБ; 

2. Хажиева Гузель Фиратовна, кандидат филологических наук, 

преподаватель русского языка и литературы ГАПОУ «Уфимский топливно-

энергетический колледж»; 

3. Латыпова Лена Мунировна, учитель русского языка ГБПОУ «Уфимский 

художественно-промышленный колледж».  

4. Шанина Юлия Александровна, кандидат филологических наук, доцент, 

заведующий кафедрой русской литературы ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»; 

Секретарь комиссии – Кучумова Мария Олеговна, кандидат филологических 

наук, доцент кафедры русской литературы ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет. 

45.04.02 Лингвистика, направленность (профиль) Бизнес-коммуникации. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Григорьева 

Татьяна Владимировна, доктор филологических наук, профессор, заведующий 

кафедрой современного русского языкознания ФГБОУ ВО «Уфимский университет 

науки и технологий». 

Члены комиссии: 

1. Алябина Наталья Юрьевна, учитель русского языка и литературы 

МАОУ «Лицей 21» ГО г.Уфа Республики Башкортостан; 

2. Васильева Гузел Гамиловна, директор туристического агентства «Изи» 

г.Уфа; 

3. Латыпова Лена Мунировна, преподаватель русского языка ГБПОУ 

«Уфимский художественно-промышленный колледж»; 

4. Капишева Татьяна Юрьевна, кандидат филологических наук, доцент 

кафедры русского языка, теоретической и прикладной лингвистики ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Фомина Юлия Сергеевна, кандидат филологических 

наук, доцент кафедры русского языка, теоретической и прикладной лингвистики 

ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. М. 

Акмуллы». 

 

 



3 

 

О внесении изменений и дополнений в приказ №2086/о от 20.11.2025 г. ¶«О составе государственных экзаменационных комиссий на 2026 год» ¶ – 

02/3 

 

ИНСТИТУТ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ 

И ЗДОРОВЬЯ ЧЕЛОВЕКА 

44.04.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) Теория 

физической культуры и технологии физического воспитания. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Макина Лилия 

Рафкатовна, доктор педагогических наук, профессор, директор Башкирского 

института физической культуры (филиал) ФГБОУ ВО «УралГУФК». 

Члены комиссии:  

1. Манайчева Валентина Леонидовна, учитель физической культуры 

высшей категории ГБОУ Республиканская полилингвальная гимназия №1; 

2. Тарасов Арсений Викторович, учитель физической культуры МАОУ 

Школа №18 ГО г.Уфа Республики Башкортостан; 

3. Клецов Леонид Сергеевич, заместитель директора по спортивной работе 

ГБУ ДО Спортивная школа олимпийского резерва по боксу РБ им. Н.Валуева; 

4. Юламанова Гюзель Миниахметовна, доктор педагогических наук, 

профессор, заведующий кафедрой теории и методики физической культуры и 

спорта ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. 

М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Данилов Евгений Викторович, кандидат биологических 

наук, доцент кафедры теории и методики физической культуры и спорта ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

 

 

 

 

 

 

Проректор по учебно-методической 

работе 

К.В. Габдрахманова 

 
 

 

 

 

https://bspu.ru/unit/99

